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Abstrakt

Environmentální gramotnost a její výstupní dimenze, environmentálně odpovědné jednání,

představují v posledních desetiletích významný konstrukt, kterému se věnuje mnoho

výzkumníků z řady států. V této disertační práci nejprve představujeme environmentální

gramotnost z teoretického hlediska, seznamujeme s vývojem názorů na tento konstrukt

a odhalujeme jeho výzkumné uchopení v posledních desetiletích. V rámci vlastního

výzkumu byl nejprve hledán vhodný nástroj, kterým by bylo možné identifikovat a měřit

vybrané aspekty environmentální gramotnosti studentů Učitelství pro 1. stupeň základní

školy. Ten byl nalezen v kombinaci zahraničních škál Nature relatedness scale

a Environmental behavior scale, doplněných o sběr dat pomocí pojmového mapování

s ústředním pojmem skleníkový efekt. S pomocí tohoto nástroje a jeho modifikací poté byly

na vzorku více než pětiset respondentů nalezeny proměnné, které ovlivňují jednotlivé

aspekty environmentální gramotnosti. Vyšších hodnot dosahovali respondenti, kteří se

věnují pravidelným environmentálně laděným aktivitám, respondenti z obcí do 100

obyvatel a starší jedinci. Vztah k přírodě středně silně pozitivně ovlivňuje environmentálně

odpovědné jednání, kognitivní složka environmentální gramotnosti takový vliv nemá.

V rámci mezinárodního srovnání dosahovali nižších hodnot respondenti ze Slovenska a to

ve srovnání se studenty z Česka i Turecka. Škála Nature relatedness scale se ukázala jako

využitelná pro měření konkrétního prvku afektivní složky environmentální gramotnosti

napříč státy, naopak škála Environmental behavior scale dosahovala nízkých

psychometrických ukazatelů u všech zahraničních respondentů.

Klíčová slova

environmentální gramotnost, ISCED 1, vztah k přírodě, environmentálně odpovědné

jednání, pojmová mapa

Abstract

In recent decades, the environmental literacy and its output dimension, responsible

environmental behavior represents an important construct, which is studied by a number

of researchers from many countries. In this dissertation, firstly we introduce environmental

literacy from a theoretical point of view, then the development of approaches to this

construct as well as a review of research in past decades. In our own research, we initially

sought for a suitable research instrument to be used to identify and measure selected

aspects of environmental literacy among pre-service primary teachers. The research tool

was found in a combination of Nature relatedness scale and Environmental Behavior scale,

supplemented by data collection using concept mapping with the central concept of the

greenhouse effect. The variables that affect various aspects of environmental literacy were

found on a sample of more than five hundred of the respondents using this tool and its

modifications. Higher values were found within the respondents who were engaged in

regular environmentally-themed activities, respondents from villages up to 100 inhabitants

and the older respondents. The nature relatedness has moderately positive effect on the

responsible environmental behavior, cognitive component of environmental literacy does

not have such influence. The international comparison showed lower results from the

respondents from Slovakia in comparison with students from the Czech Republic and

Turkey. Nature relatedness scale proved to be useful for measuring a particular element of

the affective component of environmental literacy across countries, by contrast,

Environmental behavior scale reached low psychometric results on all foreign respondents.

Keywords

environmental literacy, ISCED 1, nature relatedness, responsible environmental behavior,

concept map
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Úvod

Předkládaná disertační práce se věnuje jednomu z aspektů osobnosti, který významně

determinuje jedincovo chování směrem k životnímu prostředí. Tímto aspektem je

environmentální gramotnost, teoretický konstrukt, který se skládá z řady dílčích faktorů

a jehož vnímání se v posledních desetiletích intenzívně vyvíjelo. Faktory, které ovlivňují

environmentální gramotnost a tedy i environmentálně odpovědné jednání se pokoušela

nalézt a pojmenovat řada výzkumníků napříč státy, včetně České republiky. To vedlo mimo

jiné k tvorbě řady výzkumných nástrojů. Některé z nich jsme se rozhodli využít při realizaci

našeho výzkumu. Respondenty, kteří do něj vstupují, jsou studenti oboru Učitelství pro

1. stupeň základní školy a jeho zahraničních ekvivalentů1.

Disertační práce je standardně členěna na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části nejprve stručně nastiňujeme historii environmentální výchovy a její

ukotvení v aktuálních českých kurikulárních dokumentech. Dále se podrobně věnujeme

historii chápání pojmu environmentální gramotnost a vývoji pokusů o jeho definování.

Představujeme vybrané složky environmentální gramotnosti, kterým se dále věnujeme

v empirické části práce. Seznamujeme se s vývojem tohoto konceptu v České republice

a teoretickou část uzavíráme pojednáním o výzkumech věnovaných environmentální

gramotnosti učitelů a studentů učitelství.

V empirické části nejprve představujeme design realizovanému výzkumu, který sestává ze

čtyř dílčích studií. Předkládáme výzkumné otázky a statistické metody, které slouží pro

zpracování získaných dat.

Poté podrobně představujeme metodologii a výsledky každé studie a empirický segment

uzavíráme diskuzí, do které jsou zahrnuty také poznámky k limitům výzkumu, doporučení

pro další možné studování daného fenoménu a také pro pedagogickou praxi.

1 ISCED 1 (UNESCO, 2011)
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 Cílem teoretické části je představení environmentální gramotnosti v celém jejím širokém

pojetí, podloženém především výzkumnými studiemi. Dílčí cíle teoretické části jsou:

• charakterizovat environmentální gramotnost,

• vymezit jednotlivé dimenze environmentální gramotnosti,

• představit dosavadní výzkumy environmentální gramotnosti, primárně

u respondentů z řad pedagogů a studentů učitelství,

• nastínit vývoj environmentální gramotnosti a jejího výzkumu v České republice.

Hlavním cílem empirické části disertační práce je zjistit, jakým způsobem lze zkoumat

vybrané složky environmentální gramotnosti a jaké proměnné tyto složky ovlivňují

u studentů Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Dílčí cíle empirické části jsou:

• vytvořit nástroj pro měření konkrétních složek environmentální gramotnosti,

• zjistit, jaký je vztah mezi jednotlivými složkami environmentální gramotnosti,

• identifikovat proměnné, které tyto složky ovlivňují,

• ověřit výzkumný nástroj v mezinárodním měřítku a provést srovnání respondentů

z více států.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Environmentální výchova

V této kapitole stručně nastíníme historii vzniku a vývoje environmentální výchovy,

seznámíme se s jejími nejvýznamnějšími směry a upozorníme na jejich vliv na vývoj oboru

v České republice.

Environmentální výchova má svoje kořeny v pracích Rousseaua, Humboldta, Deweyho,

Geddese či Montessoriové (Palmer, 2003), ovšem obor jako takový, se všemi svými

atributy, se začal formovat až v šedesátých letech dvacátého století. Významnou roli

v tomto procesu sehrála série konferencí (UNESCO, 1968, 1972, 1976, 1977), v rámci

kterých se pojetí environmentální výchovy krystalizovalo. Není bez zajímavosti, že v rámci

Světové biosférické konference v Paříži (UNESCO, 1968, 1993) předsedal sekci o vzdělávání

Jan Čeřovský (Hesselink & Čeřovský, 2008). Tato setkání vyústila v definici environmentální

výchovy, přijatou v rámci Tbiliské deklarace (UNESCO, 1977), „Cílem environmentální

výchovy je 1. posílit naše vědomí a porozumění ekonomické, sociální a ekologické

provázanosti v městských i venkovských oblastech; 2. poskytnout každému příležitost

dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a dovedností k ochraně a zlepšování

životního prostředí; 3. vytvořit nové vzorce chování jednotlivců, skupin i společnosti jako

celku vstřícné k životnímu prostředí“2 (UNESCO, 1977). Takto definované pojetí

environmetální výchovy přetrvalo v hlavním proudu oboru s většími či menšími změnami

dodnes a relativně brzo coby svůj cíl adoptovalo environmentální gramotnost3 (Hungerford

& Tomera, 1977; Roth, 1992), respektive environmentálně odpovědné jednání (EOJ), které

je její nedílnou součástí (Hollweg et al., 2011). V 70. letech převládal také názor, že vztah

mezi vědomostmi, postoji a chováním je lineární a zvyšováním první jmenované skupiny se

automaticky proenvironmentálně mění postoje, které stejně automaticky vedou

k environmentálně odpovědnému chování. Tento model, označovaný jako KAB4 (Ramsey

2 Překlad J. Činčera (Činčera, 2007).
3 Podrobněji viz kapitola 1.2.1
4 knowledge – attitudes – behavior

[…]


NE 85 77,79 77 Vícenás. 57 99 9,79

Ve
lik

os
t b

yd
liš

tě
(p

oč
et

ob
yv

at
el

)

Méně než

1 81 81 81 81 81 -

100 – 1000 3 81 81 Vícenás. 72 90 9,00

1000 - 10000 17 79,41 80 Vícenás. 57 99 10,99

10000 -

32 78,47 78,5 68 65 94 7,92

Více než

70 79,21 79 81 56 99 10,87

Legenda: N – četnost, Ø – průměr, Med. – medián, Mod. – modus, Min. – minimum, Max. – maximum, SD – směrodatná odchylka
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škála EBS

Stát Proměnná Dílčí prom. N Ø Med. Mod. Min. Max. SD

Celý vzorek 383 2,79 3 3 0 6 1,49

Če
sk

á
re

pu
bl

ik
a

Celý vzorek 147 2,93 3 3 0 6 1,61
Po

hl
av

í Žena 139 2,99 3 3 0 6 1,60

Muž 8 1,88 1,5 1 0 5 1,55

St
ře

dn
í š

ko
la

Ekonomická 29 3 3 3 0 6 1,75

Gymnázium 47 2,96 3 4 0 6 1,65

Pedagogická 53 2,98 3 3 0 6 1,61

Technická 12 2,75 2,5 Vícenás. 1 5 1,48

Zdravotnická 6 2,33 2 2 1 4 1,03

Fo
rm

a

st
ud

ia
Presenční 60 2,28 2 3 0 6 1,49

Kombinovaná 87 3,38 4 4 0 6 1,55

St
ud

ov
an

ý
ro

čn
ík

1. 28 3,07 3 4 0 6 1,63

2. 3 3 4 4 1 4 1,73

3. 51 2,83 3 3 0 6 1,57

4. 65 2,83 3 3 0 6 1,57

Pr
av

id
el

ná

en
v.

a
kt

.

ANO 90 3,43 3 3 0 6 1,52

NE 57 2,14 2 3 0 5 1,43

Ve
lik

os
t b

yd
liš

tě
(p

oč
et

ob
yv

at
el

)

Méně než

3 4,67 5 5 4 5 0,58

100 – 1000 3 3,67 4 4 3 4 0,58

1000 - 10000 14 2,64 2,5 4 0 5 1,74

10000 -

40 3,1 3 3 0 6 1,65
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Více než

87 2,81 3 3 0 6 1,60

Sl
ov

en
sk

o
Celý vzorek 113 2,38 2 2 0 6 1,45

Po
hl

av
í Žena 104 2,48 2 2 0 6 1,45

Muž 9 1,22 1 1 0 3 0,83
St

ře
dn

í š
ko

la

Ekonomická 19 2,11 2 2 0 5 1,41

Gymnázium 44 2,542 3 1 0 6 1,62

Pedagogická 34 2,18 2 2 0 6 1,31

Technická 6 3 3 Vícenás. 2 4 0,89

Umělecká 4 2,5 2,5 Vícenás. 0 5 2,08

Zdravotnická 6 2,8 3 4 1 4 1,30

Fo
rm

a

st
ud

ia
Presenční 87 2,31 2 2 0 6 1,50

Kombinovaná 26 2,62 2,5 2 0 5 1,27

St
ud

ov
an

ý
ro

čn
ík

1. 14 2,86 3 Vícenás. 1 4 1,03

2. 63 2,11 2 2 0 6 1,38

3. 9 2,67 2 1 1 5 1,87

4. 13 3 3 Vícenás. 1 6 1,29

5. 14 2,36 2 Vícenás. 0 6 1,82

Pr
av

id
el

ná

en
v.

a
kt

iv
ita

ANO 33 2,76 3 3 0 6 1,37

NE 80 2,23 2 2 0 6 1,47

Ve
lik

os
t b

yd
liš

tě
(p

oč
et

ob
yv

at
el

)

Méně než

10 2,50 3 3 0 6 1,84

100 – 1000 17 2 2 0 0 6 1,84

1000 - 10000 45 2,36 2 2 0 5 1,13

10000 -

35 2,46 2 1 0 6 1,50
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Více než

6 3 3,5 Vícenás. 1 5 1,67

Tu
re

ck
o

Celý vzorek 123 3,01 3 3 0 6 1,29

Po
hl

av
í Žena 88 3 3 3 1 6 1,30

Muž 35 3,03 3 3 0 6 1,29
St

ře
dn

í š
ko

la

Ekonomická 6 2,67 2,5 2 2 4 0,82

Gymnázium 52 2,98 3 3 1 5 1,26

Pedagogická 63 3,02 3 3 0 6 1,33

Zdravotnická 2 4,5 4,5 Vícenás. 3 6 2,12

Fo
rm

a

st
ud

ia

Presenční 123 3,01 3 3 0 6 1,29

St
ud

ov
an

ý
ro

čn
ík

1. 31 3,06 3 4 0 6 1,46

3. 44 2,98 3 3 1 5 1,23

4. 48 3 3 Vícenás. 1 6 1,25

Pr
av

id
el

ná

en
v.

a
kt

iv
ita

ANO 38 3,76 4 Vícenás. 1 6 1,22

NE 85 2,37 3 3 0 5 1,18

Ve
lik

os
t b

yd
liš

tě
(p

oč
et

ob
yv

at
el

)

Méně než

1 4 4 4 4 4 -

100 – 1000 3 3,33 4 Vícenás. 1 5 2,08

1000 - 10000 17 3,35 3 3 2 5 1,00

10000 -

32 2,53 2,5 3 1 5 1,16

Více než

70 3,11 3 3 0 6 1,35

Legenda: N – četnost, Ø – průměr, Med. – medián, Mod. – modus, Min. – minimum, Max. – maximum, SD – směrodatná odchylka
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UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization; Organizace OSN

pro výchovu, vědu a kulturu
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