PROTOKOL O UZNÁNÍ

1) DIPLOMOVÉillISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ
2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Roman Kroufek, Mgr., Ph.D.

Datum a místo narození:

Obor: učitelství VVP pro střední školy - biologie

Název diplomové/disertační práce: Environmentální gramotnost studentů Učitelství pro 1.

stupeň základní školy a možnosti jejího zjišťování

Datum obhájení diplomové/disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Členové státní rigorózní komise: doc. RNDr. Vasilis Teodoridis. Ph.D.

RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
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························································

Externí členové:

.......................................................

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní
zkoušce a

1) Uznává

diplomovou/disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu
Univerzity Karlovy v Praze.

V Praze dne 23 .3.2017

podpis předsedy komise